Și cu cât vedem mărturisite acéste tendințe pe față, cu atât mai tare ne vom opine, ca să ridicăm dotarea statului învățătoresc, ceea-ce de altcum era pusă la cale de a se face și noi credem, că în acésta privință fiecare fiu al bisericei noastre își va face datorința, în interesul și spre binele bisericei și națiunei noastre.

Sinodul archidieceșan.

Raport special.

Ședința VI., ținută la 9/21 Aprilie, 1893.

Ședința se deschide la 9 óre a. m. Se cetesce protocolul ședinții a V-a, dela 8/20 Aprilie a. c. și — Se autentică.

Se prezentază:

a) Raportul consistorial, prin care se promovéză cererea profesorului Virgiliu Onișin, ca opul seu „Carte de cetire pentru cl.

D. Guga nu se încuviințeză.

Anunciându-se ședința procsimă pe mâne la 9 ore a. m. și punându-se la ordinea șilei alegerea unui asesor consistorial în locul devenit vacant în senatul școlar, — precum și rapoartele comisiunilor, ședința se încheie la 12³/₄ ore a. m.

Ședința a VII-a, ținută la 10/22 Aprilie, 1893.

Ședința se deschide la 9 ore a. m.

— Se cetesce protocolul ședinței a VI-a, dela 9 Aprilie a. c. și

— Se autentică.

Se prezintă:

Cererea trimisă pe cale telegrafică a deputatului Gherasim Candrea, pentru concediu pe întregă durată sesiunii.

41/92) precum și în general la ridicarea de scop proprii, aducerea lor la stare corespunzătoare, cultivarea grădinelor de pomărit, la propunerea comisiei

— Se ia spre sciință.

Cu privire la tipărirea și prețul manualelor ce se introduc și folosesc ca manuale în școlile medii și comerciale, sinodul scote din valoare concluzul sinodal din 18/30 Aprilie 1887. Nr. prot. 102 (IV) înscănt pentru manualele din școlile medii și-l susține în valoare nu mai pentru manualele din școlile populare.

Deputatul arhimandrit Dr. Ilarion Pușcariu face următoarea propunere:

„In considerarea lipsei de manuale în școlile medii și comerciale, sinodul scote din valoare concluzul sinodal din 18/30 Aprilie 1887. Nr. prot. 102 (IV) înscănt pentru manualele din școlile medii și-l susține în valoare nu mai pentru manualele din școlile populare.”

După o dezbateră meritorică, sinodul ia următorul concluz:

— Consistoriul arhidiececan să îndrume ca să se observe concluzul sinodal Nr.